trera magistrum Robertum : ut quandiu in vivis

ageret, lucerna esset non abscondita sub modio,

qua3 peccatorum mcntes, pulsis improbitatis tene-

bris.Sulis justilias radiis illustrarct. Quis cnim ve-

strum nescit exiniium illum eremi cultorem, aliis

quidem fuisse odorem vitae in vitam, aliis vero sa

30. Addita hasc nova; illi tumba; inscriptio : « Ve-
nerabilis quondam Robertus de ArbrisseIio,vir ad-

modum pius, et zelo animarum exaestuacs, divina,

qua plurimum poterut, eloquentia, ad Dei ohse-

quiuni,ad s;eculi conlemptum,multos utriusque se-

xus morlales.qui eum aii deserl.a loca sequebantur,

induxit, eaque occasione ordinem Fontis Ebraldi

primus instituit: varlaque domicilia, devoto prae-

sertim femineo sexui, exstruenda curavit. Quorum
omnium caput esse voluit hocce monasterium : in

quo abhatissam, non solum virginibus ac mulieri-

bus Deodioatis,sed etiam religiosis viris,praeposuit,

quihoovitaB sequuntur institutum, a sancta sede

aposlolica,jam asui exordio ad haec usque tempo-
ra,approbatum,variisque privilegiis regiisque mu-

ittam potentisacutam? Ausimdicere, reverendo B neribus auctum. Obiit annolll7. Ejus ossibus ac

huic Patri non (lefuisseJosephi patientiam^constan-

tiam Jeremiffi, zelum Phineae, et Tobia; charitatem.

Davidem retulit,cutn pcrtransiret in deserto.et per

mille vita; pericula tenderct ad regnum. Particeps

fuit consilii et solerlias Danielis, et Samuelis obti-

nuit mquitatem. Proecursorem Domini imitatus,

anachoretlcam vitamduxit; herbis famem,sitim fri-

gida duntaxal levavit, cilicioque corpus texit. Pau-

lins eloquenti;e participem fuisse aio, » etc. <i Pes

fuit claudorum, ceecorum oculus, solalium aiflicto-

rum, orphanorum pater, sponsussanctarum vidua-

rum, virginum custos et paranymphus, refugium

miserorum, vitiorum omnium depulsor, auctor vir-

tutum, coucordia dissidentium, » etc. Atque hoc

sacris tegendis cineribus Ludovicade Borbonio,hu-

jus cconobii,atqueadeo totius ordinis aatistita,hoc

mausoleum novo pegmate exornatum, totius ordi-

nis nomine, tanquam parenti oplimo,perficiendum

curavit, an. 1623.

»

§ IV. B. Roberti in eremitica et apostoHca vita primi
socii.

31. Es iis Roberti encomiis, quB § 2, n. 18,con-

gesta sunt, unum restat, ut ostendamus sanctita-

tem ejus miraculis esse ccelitus conflrmatam. Sed

prius mantissa quasdam attexenda est rerum abeo
gcslarura, quK ab utroque Vitffi scriptore praBter-

miss32,sunt tamen ab antiquis auctoribus traditse.

De primis B. Roberti in apostolicorumlaborumsu-
postremum mirabile fuisse notatur,in B. Roberto, gceptione sociis atqueadjutoribus,Guilielmus Neu-
nfnMicniiAripi^npinmrlnnnmfinhpfanpn rmiHiui-"i_ •___.•_ !__ _i»r.-- , , , , . t.ut quisque proprium donum habet a Deo, qui divi

dit singulis prout vult.

29. Hasc aliaque ab archiepiscopo illo dicta in ex-

sequiis B. Roberti, cujus mausoleum, ut vocat Bal-

dricus, ante aram majorem,quatuor columnisinni-

xum erat superiori saxo insculpta ejus efflgies ;

habitus ei saceidotalis, pedura pastorale, manus
chirothecis tecta, insertus digito annulus. Tanta

porro illud mausoleum in veneratione fuit, ut olim

coram eo vota religiosa nuncuparenl sanctimonia-

les. Anno 1623 novum multoque magnificentius ere-

ctum est altare, 8 Octobris, consecratum a Philippo

Cospeano Nannetensi tunc episcopo, qui ei reli-

quiasinclusit deiparje Virginis, sanctique Joannis

evangelistas (quorum preecipue honori dicatum),ali

brigensis,qui se anno 1135 natttm testatur, 1. i De
rebus Anglicis, c. 15, jam antea citato, ita scribit:

'.< In transmarinis partibus, sicut a majoribus ac-

cepi, tres memorabiles viri uno tempore fuere,sci-

licet Robertus, cognominatus de Arbusculo, Ber-

nardus et Vitalis. Hi non ignobiliter eruditi et spi-

ritu ferventes, circuibant per castella et vicos, se-

minantesquo secundum Isaiam superomnesaquas,

deconversione multorura fructus uberes colligebant:

pio inter se placito constituto, quo Robertus qui-

dem fominarum communi labore ad meliora con-

versarum sollicitudinem gereret,Bernardus vero et

Vitalis maribus propensius providerent. Robertus

itaquefamosissimumillud monasteriumfeminarum

de Fonte Ebraudi constriixit, et regularibus disci-

quasetiam S. Joannis Baptistc-e, acS. Ludovici re- D plinis informavit : Bernardus veroapudTyrocinum,
gis. Ob hujus arce fabricara debuitB. Roberti paulo

longius tumba submoveri, sub novo itidem posita,

per quam affabre elaborato, mausoleo : cujus ad

angulos variae e saoraScriptura sententi;e, nigro in

marmore litteris aureis exarata3 : effigies ejus albo

e marmore,cuItu sacerdotali,in tumba itidem mar-

morearecubans. Priore aperto tumulo ossa com-
plura integra reperta sunt : quae in arculamplum-
beam, cum non esigua copia pulveris, in quem cae-

tora crant merabra resoluta, itemque pulveribus in

sepulcro Petri Pietaviensis episcopi repertis, condi-

tasunt.

el Vitalis apud Saviniacum monachis regulariterin-

stitutis, suos quisque ab aliis per quasdam prsce-

ptorum proprietates distinsit. Cumque ex his tri-

bus radicibus servorum atque anciliarum Dei per

diversasprovincias religiosa germina pullularent,

quidara Saviniacenses monachi Bcllelandam no-

stram condiderunt. » Qus quidem ita accipienda

sunt, quod cum Bernardus ac Vitalis virorum con-

gregatione instituerint,Robertusetiam feminas ag-

gregarit, ac praecipuo quidem studio, ut quarum
spiritali ministerio viros, seque adeo ipsum sub-

jecerit : quare ad hunc praeoipue feminae, etiam
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fortassis quae a duobus illis erant conversaB.accur- ^.

rebant.

32 Qua vero ratione inter sanotos illos viros ami-

citiacoaluerit,ita in B. Bernardi Pontivensis, primi

abbatis Tironensis, Vita, tradit Gaufridus Grossus

auctor coaetaneus c. ll.Nam Bernardus cumcoeno-

bium S. Savini priori titulo administraret, Gerva-

sio abiiate peregre profecto, jamque moituo ; « co-

gnita (ut ille scriptor ait) monachorum voluntate,

qui euni sibi abbatem faceredisponebant,clam dis-

cessit ab eis,rem sibi a multis annis desideratam

quEBrere intendens, scilicet anachoreticae vitcE siu-

dium.et ut sibi victum acquireret laboremanuum

Manebat autem non multum longe a monasterioS

Savini virquidam venerabilis etreligiosus eremita

Petrus nomine de Stellis,qui illius postea monaste- n
rii fundator exstitit, quod Fons Gombaudi dicitur,

Ad quem Bernardus divertens,eoquod sibijam an

tea notus ac familiaris esse.t,causam, quavenisset,

aperuit. Quem Petrus magna cum animi alacritate

suscepit : sed quia in vicinia monachorumerat.qui

eum invitum abbatem sibi facere satagebant,illum

diu secum, licet nimis exoptaret, tenere non po-

tuil. Bernardus vero exaestuans cum desiderio jam

optatas paupcrtatis ac solitudinis, tum vehementer

reformidans,quod,nisi citius recederet, abbas, im-

plicandus sollicitudinibus curae pastoralis, impel-

lenle abbate suovelepiscopo,coactus rieret;Petrum

obnixius rogabat, ut se inde ciiius latenterque sub-

duceret, atque ad ignotas remotissimae regionis so-

liludinesperduceret.Petrus itaque precibus rogan-

tis acquiescens, factusductor itineris, quodposlu- *-•

lat et complevit. Erant autem in confmio Genoma-

nicE BritannicBeque regionis vasta; solitudines, quaj

tunc temporis,quasi altera ,Sgyptus,florebantmul-

titudine eremitarum per diversascellulas habitan-

tium,virorum sanctorum ac propter excellentiam

religionis famosorum. Interquoserant principes et

magistri Robertus de Abresello, atque Vitalis de

Mauritonio,Rodolphus quoque de Fusteja, qui po-

stea fundatoresexstiterunt multariim atquem.agna-

rum congregationum : quibus divina disposilio per

Petrura, qui eos antea noverat, hunc quartum ad-

juDgere ouravit, ut illis tribus quarto adjunctofir-

ma fieret quadratura, quee postea magna et lata

sedificia erat portatura. »

33.Pergit deinde c. 12 : « Petrus vero de Stellis, D

multorum dierum itinereoonfecto.pervenitaddom-

num Vitalem,unum ex supradictis, quosprincipes

et magistros eremitarum fuissejam diximus. » Ita

ille. « Fuit autem Radulphus (qui hic cum tribus

illis sanctis eremitis jungitur)magisterquoquesan-

ctimonialium.itidem ut B. Robertus.De eo Joannes

BaptistaSouchetus Carnotensis canonicus in Ob-

servationibus ad c. 11 Vitee B. Bernardi, pag. 178,

ista scribit: » Fuit Radulphus primum Hendionis

asceterii,quod nunc S. Jovinus de Marnis in Picto-

nibus dicitur, monachus ; deinde eremi cultor; ad

exfremum directoretprocurator(quo nomincetiam

Robertus Arbressellensis inelencho codicis Geno-

manici apud Sirmundum in observationibus ad

epist. 47, lib.iv. Goffridi Vindocinensisappellatur,

pro fundatore) S. Sulpitii monialium : apud quas

hominem exuit xvii Kalend. Septembr. ^129, et in

ipsarum ecclesia,magna sanctitatis opinione, situs

est. »

34. Ula porro sanctorum virorum in solitudine

commoratiocontigitpostconciliumClaromontanum,

quod an.l095 habitum est : ante tamenPictaviense,

quod 1100. De hoc Ivo Carnotensis epist. 211, ad

Radulphum Remorura archiepiscopum : « Computa-
verunt eamdem consanguinitatem alio tempore in

prffidicta curia (scilicet domni papE,ut anteadixit)

legati FulconisAndegavensis comitisetprobaverunt.

cum accusaretur rox Francorum, Philippus, quod
eidem comiti consanguineo suo uxorem suara sub-

traxeral,quam eliamillioiteretinebat.Propterquam

accusationem, et pjtrati sceleris comprobationem

excommunicatus est rex a domno papa Urbano ia

Glaromontensi conoilio. Et cum post factum divor-

tium pra;dictus rex esset reversus ad prcBdictosmu-

liorisconsorlium,excommunicatuscst inPiclaviensi

conoilio a cardinalibus Joanne et Benedicto. » Me-

minit et alibi Ivo illius concilii ; cujus canones ad

eum annum recitat Baronius in Annalibus. Adfue-

runt eidem ooncilio B.Roberlus de Arbrissello etB.

Bernardus de Tironio,ut in hujus Vita c. 23 narrat

Gauffridus : « Per idem tempus,inquit, duo cardi-

nales Joannesatque Benediotus,apostoliceB sedisle-

galione fungentes, ad urbem Pictavium concilium

convocarunt, in quo cxl Patres adfuerunt : qui et

Philippum regera Francorum, propter Fulconis

consulis Andegavensis uxorem, quam in adul-

terio tenebat,anathematis vindicta percusserunt.

35. « Qua exoommunioatione coraperta, Guillel-

mus dux Aquitanorum,qui aderat,totius pudicitiffi

ac sanctitatisiniraicus,timensne similemvindictam

pro consimilibus culpis pateretur,niraio furoresuc-

census,jussit illos omnes deprsedari, flagellari, oc-

cidi.Quod ministris suis faceieincipientibus,ponti-

fioes et abbales huc illuoque difTugiunt, et ut tem-

poralem vitam retinerent,tutalatibulaquffirerecon-

tendunt. At veroBernardus atque Robertus Orbre-

seiensis, qui conoilio intererant, fortissimi justitias

propugnatores, actotiusiniquitatis etinjustitiae ex-

pugnatores ,aliis turpiter diffugientibus,ita immobi-

les constantesquepestiterunt, ut necab incoeptoex-

communicationis desisterent ; sed proChristo mor-

tem velcontumeliam patiglorioslssimum ducerent:

et quamvis eis persecutores moriem non intulerint,

isti,quantura in ipsis est,martyrium pertulerunt. »

36. Souohetus ex Ghronico Maleacensi apud Be-

slyum citato,ista notat : « xiii Kal. Nov. fuit conci-

lium,quodtenuerunt duo cardinales Joannes etBe-

ncdictus... uni eorum, Joanni nomine, apparuitS.

Hilarius, et dixit ei confirmando : Joanncs, noliti-

mere, viriliter age, cras ero lecum : et excommuni-

cavit regem Philippum » Joannes BouchetusinAn-
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nalibus Aquitanice parte iii, c. 2, tradit, cum rex A unusquisque illorum monasteria construxit,ut una
cogendum Piotavis concilium didicisset,a Guilielmo

duce Aquitani» et comite Pictavensi agnato suo pe-

tiisse, ne in urbe sua talem sibi injnriam inferri pa-

teretur : mandasse illico Guilielraum, ut urbe legali

caeteriqueantistites illicoexcederent ;unum e legatis

spatium deliberandi postulasse, eique nocte insc-

quente S. Hilarium apparuisse, et ne minis dncis

terreretur raonuisse,eienim se adfuturum: ducem,

cuin ei legatus postridie hoc retulisset,permisisse ut

pro arbitrio cuncta perficeret.Idem apud Baronium

ex Bouoheto narratur, et in notis ad concilium Pi-

ctavense t. XXVI Conciliorum,ut edita Parisiissunt

ex Regio typographio. De eodem concilio agitur in

fragmentoHist.Francorumtom.IVGhesn£ei,sed nulla:

eos regio minime caperet, una provincia coDgrega-
tionibus ab illis adunatis, minime sufficeret. » Ita

ille. Conditum a B. Bernardo monasterium SS. Tri-

nitatis de Tironio in Carnotensi est dioecesi Fontis

Ebraldi, ut antea dictum, ultra Ligerim, qui limes

Arctous est Aquitania;. Saviniaeum in Abrincensi

diosoesi, extreraa Normanniae ora, Cisterciensibus

deindeinstitutisaddictum a venerabili Serlone.cum
aliis xxviii, idque an. 1153, Eugenii III pontificis

max. auctoritate. Radulphus S. Sulpitii coenobiuro

sanctimonialium apud Redonas construxit. Enu-
merat singillalim Souchetus, in observationibusad

dictum 42 oaput Gaufridi, monasteria omnia quae

a Saviniaco, qusque a Tironio, el Fonte Ebraldi

ibi mentio apparitionis S. Hilarii. Dux ille Guiliel- n dependent.

mus, cujus hic mentio est, pater fuit Guilielmi,

quem S. Bernardus Glaraavallensis a schismate

ad deferendam legitimo pontifici obedientiam re-

vocavit. De patre egimus 10 Febr. ad S. Gu-
lielmi Ereraitae Vitam, § tertio, ac postea de

fllio.

37. Erat illius concilii Piotavensis tempore B. Ber-

nardus abbas monasterii S. Cypriani juxta Piotavos :

Robertus abbatiam de Rota forsan jani diraiserat,

aut certe mox dimisit uti et Bernardus suam. De

hocGaufridus c. 24Vilffi ejus : « ExsBstuans amore

paupertatis ac soIitudinis,ad secretum eremi, a quo

fraudulenta violentia abstractus fuerat, rediil, et

mentem suam,quaeibi remanserat,invenit.Qui dom-

§ V. B. Roberti miracula,.

39. Veniemus nunc ad miracula. Recte auctor

Gloria B. Roberli, in ipso principio opusculi : « Com-
mendaruiit ejus sanctiluditudinem summi pontifi-

ces, archiepiscopi, episoopi, abbates, historici va-

riique scriptores
;
qua sit in existimatioue sancti-

tatis, testatur qui sacris reliquiis habetur honor,

et veneratio : testantur etiam miracula. »

40. Baldricus episoopus sola ea videtur vel per-

specta habuisse vel publicare voluisse, quae in ani-

marum curationibus facta ab eo erant miracula.

<( Exprimat quis, inquit in Vita, quid senserit : ego
audacter dico, Robertum in miraculis copiosum,
super daeniones imperiosum, super terrenos prin-

no Roberto de Arbressello atque Vitali de Mauri- cipes gloriosum. Quis eaim nostri temporis tot lan-
tonio, quorum jam superius menticncm fecimus, ^ guidos curavit, tot leprosos mundavit, totmortuos
conjunctus, Gallicanas regiones nudis pedibus per-

agrabant : in villis, castellis atque urbibus verbum
Dei prasdioant, homines ab erroribus vitffi sus
eruentes,quasi validi aorobustissimi arietes divin»

potentias viribus adjuti,muros inOdelitatis atque vi-

tiorum impellentes confringebant, corda hominum
ab errore c-iducarum rerum evellebant,mala eorum
colloquia bonos mores corrumpentia destruebant,

malorum operum nequitias disperdebant,totius ini.

quitatis coadultam congeriem dissipabant, virtutes,

Deo auctore, oordibus eorum inserentes plantabant,

el plantatas exemplo corroborantes aediticabant

:

et quamvis mortuorum cadaverum resuscitatores

non essent, quod majus est faciebant, id est ani-

suacitavit? Qui deterra est,terrena Ioquitur,et mi-
racula in corporibus admiratur : qui autem spiri-

tualis est, languidos et leprosos, mortuos quoque
convaluisse testatur,quando ijuilibet animabuslan-
guidis et leprosis suscitandis consulit et medetur.
Denique (ut omnium paoe dixerim) per quem pas-

torum tot locutus est, tot operatus est Dominus?»
His consonant qu8e § superiore, n. 17, de B. Rober-
to beatoque Bernardo a Gaufrido scripta retulimus,

majus quid eos fecisse, dum « animas in peccatis

mortuas vivificabant et viviflcatas Deo verae vitae

conjungebant ; » quam si corporum morbos gravis-

simus ao vulnera persauassent.

41. Quod vero optari miraculum illustrius potest.
mas^in peccatis mortuas vivifloabant, et vivifi- D quam ordo rcligiosus prceclaris ab eo institutiscon.

formatus, itaque dilatatus, ut eo superstite capitum
tria millia censerentur,ocenobia triginta et,quod ca-

put est, post tot seecula constanti florens opinione

sanctitatis ; non sine manifesto fundatoris suiapud
Deum patrocinio? Memini ante annos ciroiter 44,

oum apud Matthiam Hovium archiepiscopum Me-
chliniensem ac Belgii nostri primatem sermo inci-

disset de B. Ignatio Societatis nostra; parente in

SS. tabulas referendo.et dixisset nonnemo ut ea res

perageretur miraoula proierri dobere, dixisse sa-

pientissimum illum gravissimumque antistitem,

nonaliasemiracuiadesiderareprEeteripsamsociela-

tas Deo verce vitaa conjungebant. Talia igitur si-

gna taoientes, quandoque simul, aliquando vero

singulatim diversas provincias oircuibant : qui-

bus, maohinante diabolo, tribulationes non de-

erant. »

38. Idem scriptor o. 42 : « Dum igitur Bernardus

monasterium suum sedifioaret in Francia, Robertus

Arbressellensis suum construxcrat in Aquitania,

Radulphus Fusteiensis in Britannia, Vitalis vero de

Mauritonio suum fabricabat in Normannia,quorum
supernus arbiter, longe a se posilos, et in diversis

regionibus separatos manere voluit,quia tot et tanta

Pathol. CLXII. 33
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tem ab eo conditam : se ampli archiepiscopatus A
proventibus, principum Alberti et IsabellEe Austria-

corum favore, secunJis cleri omniumque ordinum

studiis subnixum, tot annis in seniiQario erigendo

laborare ; cum ille nullis fortunae prassidiis, nulla

principum gratia aut commendatione fretus,exiguo

tempore tantam reliyiosorum hominum congrega-

tionem inslituerit.videritque optimis firmatam legi-

bus, ad ultima terrarum propagatam, uberrimos

afTerentem fructus. Idem profecto de Fontis Ebraldi

ordine dici merito potest ; neque coalescere tantillo

tempore potuissc hominis unius iudustria,sine pe-

culiari auxiiio numinis; neque tandiu vigere in eo

studium perfectionis, nisi ccelo receplus fundator,

illius identidem curam gereret, sancta excitaret

ccelesti ope desideria, labores prevebcret sancti- „
monialium juxta ac monachoruni.

42. Non defuerunt tamen etiam ea Roberto qu83

mortales praecipue suscipere solent, externa mira-

cula. In Gailicani Martyrologii CoroIIario ita de eo

scribit Andreas Saussaius : « In omni sanctitate

consummatus.apud Ursanum mouaslerium feliciler

exspiravit, signis postea clariQcatus divinis, quibus

eliamnum coruscat. » Jacobus Rinaldus in Liiiis

Galliae sanota; supra oitatis : « Ab Ursonio ccenobio,

pugnis et victoriis suis debitaa accepturus coronas,

in ccelum abscessit, dum bictriumphat in miracu-

lis. » Nec mirum a Baldrico quas post B. Roberti

mortem contigerint, mirncula nulla commemorari,

cum brevi postejus decessum temporis lapso spatio

Vitam ejusnimis quamsuccincte coIlegprit.Andreas

vero illa fere solum prosecutus est, quae extremo ^

tempore Robertus gessit. Speciem non vanam ha-

bere miracuii visum Leodegario archiepiscopo, ut

ipse supra § 3, n. 27 testatur, quod « corpus cjus,

licet nullis aromatibus conditum, nihil tetri odoris

exhalarit, etiamsi muliisdiebus exanime remanse-

rit. Quod certissimum est, inquit, insignis ejua

sanctimoniffi argumentum. »

43. Recentiora qua^dam narrat Nicquetusin Hist.

Fontebraldensi : atque boo quidem ex I. i, c. 36,

primum fuit, ut diximus, cor B. Robertiin templo

CQsnobii Ursani pyramidi marmorca^ impositum,

tres altee pedep.quse etiamnum ibi visitur altari pri-

mario ad cornu Evangelii, ut vocant, satis propin-

qua, ad templi parietem. Non tamen integra nunc

est : an. enim 1570, cum dux Bipontinus cum Ger- D

manicis -;opiis ad haereticorum auxilia venisset in

Galliam, quidam ejus miles eam confringere cu-

piens, ictibus aliquot contudit. Neque dofuit ccele-

stis vindicta: cscitate percutitur sacrilegus, et, ut

quidara tradiderunt, brachii alterius rigore. Sed

mox velut translato in animum lumine, cur ea sibi

inflicta sit pceaa agnoscit, flagitium deiestatur, et,

unde id ortum erat, haeresim : vovet novendiales

illic peragendas in precibus excubias, atque his fi-

nitis illi restituitur videndi facultas. Ita memorant

etiamnum Ursani incolffi, qui a parentibus suis,

testibus ocuiatis, acceperunt.

44. In eadem Ursanensiaede an. 1634, ubi B. Ro-